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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania płyt gramofonowych posiada¬
jących po wykończeniu pewną elastycz¬
ność.

Sposób według niniejszego wynalazku
usuwa dotychczasowe trudności powstają¬
ce przy powlekaniu rdzeni tworzywem po¬
wierzchniowem, i umożliwia kolejne powle¬
kanie wszystkich rdzeni równomierną po¬
włoką z wyżej wspomnianego tworzywa.

W myśl niniejszego wynalazku sposób
powlekania rdzeni płyt płynnem tworzy¬
wem powierzchniowem polega na tern, że
wspomniane płynne tworzywo doprowa¬
dza się w nadwyżce ze zbiornika do urzą¬
dzenia powlekającego, przyczem nadwyżka
tworzywa gromadzi się i wraca zpowrotem

do zbiornika, tworzywo zaś utrzymuje się
stale w ruchu, np. zapomocą pompy. Wy¬
nalazek niniejszy obejmuje również urzą¬
dzenie do pokrywania płyt płynnem two¬
rzywem powierzchniowem składające się z
walca lub innego przyrządu powlekające¬
go, z urządzenia doprowadzającego two¬
rzywo do przyrządu powlekającego oraz
z urządzenia mieszającego stale tworzywo
podczas doprowadzania go do walca po¬
wlekającego i innych urządzeń. Mieszanie
to polega na ciągiem krążeniu płynnego
tworzywa pomiędzy zbiornikiem zasilają¬
cym a innemi urządzeniami, przyczem
nadmiar tego tworzywa odpływa zpowro¬
tem do zbiornika zasilającego.

W celu wyjaśnienia zasady niniejszego



Do ciągłego obserwowania temperatury
można użyć termometru, umieszczonego w
odpowiedniem miejscu urządzenia tak, aby
w razie zmiany tej temperatury obsługują¬
cy mógł nastawiać odpowiednio ogrzewanie,
które można wykonywać zapomocą elek¬
tryczności, pary wodnej lub spalin, wpro¬
wadzonych bezpośrednio do zbiornika o-
grzewającego lub tym podobnych części
urządzenia, przyczem w razie potrzeby
można zastosować termostat regulujący
temperaturę.

Wynalazek obejmuje również płyty gra¬
mofonowe wyrabiane zapomocą niniejszego
sposobu i urządzenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób pokrywania rdzeni płyt gra¬
mofonowych płynnem tworzywem po-
wierzchniowem, znamienny tern, że płynne
tworzywo powierzchniowe, utrzymywane
stale w ruchu, np. zapomocą pompy cyrku-
lacyjnej dostarcza się do urządzenia po¬
wlekającego ze zbiornika zasilającego w i-
lości większej od potrzebnej do powlecze¬
nia płyt, przyczem nadwyżkę tworzywa
zbiera się i doprowadza zpowrotem do
zbiornika zasilającego.

2. Urządzenie do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że składa

się z walca powlekającego lub innego po¬
dobnego przyrządu do powlekania rdzeni
płyt gramofonowych, z urządzenia zasila¬
jącego przyrząd powlekający tworzywem •-
powierzchniowem oraz z urządzenia do
ciągłego utrzymywania w ruchu płynnego
materjału powlekającego podczas podawa¬
nia go pod wałek powlekający lub inny
przyrząd.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że posiada przyrząd wywołu¬
jący stałą cyrkulację płynnego tworzywa
powierzchniowego pomiędzy zbiornikiem
zasilającym a wałkiem powlekającym lub
innemi przyrządami, służącemi do miesza¬
nia tworzywa powierzchniowego*oraz przy¬
rząd który gromadzi nadwyżkę tworzywa i
zpowrotem zasila nią cyrkulację.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że posiada pompę do wywoły¬
wania cyrkulacji tworzywa powierzchnio¬
wego oraz przyrząd rozpryskujący, zasila¬
ny pompą i rozdzielający wspomniany ma-
terjał wzdłuż całej długości wałka powle¬
kającego.

T h e D u o phone an d Un br e ak abl e
R e c o r d Company, Limited.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.



wynalazttf, p&cAiź] dpiSane jest i przedsta¬
wione scjaematycza}ie Radzenie, służące
do powlekania" rdzeni płyt-

Rdzenie płyt gramofonowych W postaci
arkuszy dowolnych rozmiarów przechodzą
z pasa bez końca 10, poruszającego się w
kierunku strzałki, na bęben 11, przyctetA
każdy arkusz przytrzymuje na jego krawę¬
dzi przedniej uchwyty 21 na walcu 11, sto¬
sowane na walcach maszyn lakierniczych.

Arkusze te przycisk* drugi walać 12 w
chwili gdy przechodzą pomiędzy nim a
bębnem 11, przyczem walec 12 zanurzony
jest w naczyniu 13, zasilanem bet przerwy
tworzywem powierzchniowem, dopływaj ą-
ośffi rttrą 14 z eyltncka zasilającego 15.

Cylinder ten może być albo głównym
zbimfcitóefffi wspomnianego tworzywa, lub
też z nim być w stałem połączeniu i za¬
wiera tłok 16 przesuwany tam i zpowrotem
przez mimośród tarczowy 17. Skok tłoka /6
jest dość krótki, a podczas ruchu jego ku
dołowi tworzywo powierzchniowe dostaje
się rurą 14 do naczynia 13, a z niego na wa¬
lec 12. Nadmiar tworzywa wycieka otwo¬
rem 18 i wraca zpowrotem do cylindra 15
tak, że masa tworzywa powierzchniowego
jest w ciągłym ruchu.

Podłużny zbiornik 13 przedstawiony w
przekroju posiada kilka otworów odpływo¬
wych 18, rozmieszczonych wzdłuż całej
długości jego dna, przez które to otwory
nadmiar tworzywa ścieka zpowrotem do
cylindra 15 lub do zbiornika z nim połą¬
czonego;

Dzięki ciągłemu krążeniu i mieszaniu
tworzywa powierzchniowego jest ono stale
jednolite podczas powlekania rdzeni płyt.

Powleczone rdzenie, po przejściu przez
bęben 12, wchodzą na drugi pas bez końca
1% przechodzący przez komorę 20, w któ¬
rej powłoka płyty suszy śię w temperatu¬
rze np. i60°C. Rdzeń pokryty w ten spo¬
sób można powlekać tym samym tworzy¬
wem jeszcze kilkakrotnie celem wytworze¬
nia nk nim powłoki o pożądanej grubości,

składającej się z kolejnych warstw. Zazwy¬
czaj powleka się tylko jedną stronę rdze¬
nia płyty, a mianowicie tę którą się nagry¬
wa. Stronę tę powleka się trzema lub czte¬
rema warstwami tworzywa powierzchnio¬
wego, a stronę przeciwną jedną tylko war¬
stwą, służącą do sklejania jej z takąż po¬
wierzchnią drugiego rdzenia, celem otrzy¬
mania dwustronnej płyty gramofonowej o
podwójnem rdzeniu.

W pewnych razach pożądanem jest do¬
prowadzanie tworzywa powierzchniowego
płyt rurą 14 do natrysku, który rozprowa¬
dza tworzywo równomiernie po całej po¬
wierzchni walca powlekającego 12. Na¬
trysk ten można również użyć dodatkowo
przy zwykłem zasilaniu tworzywem zbior¬
nika 13. W razie użycia jedynie natrysku,
należy doprowadzać doń tworzywo po¬
wierzchniowe płyt z taką szybkością, aby
pfcwna jego ilość gromadziła się zawsze na
dnie zbiornika 13, czyli, aby walec 12 za¬
nurzał się nieco w tern tworzywie.

Rdzfcnfe płyt można powlekać z jednej
lub dwu stron i można je używać do wytwa¬
rzania płyt gramofonowych pojedynczo
lub patami z użycfem lub bez tworzywa w
miejscu połączenia ze sobą dwóch rdzeni.
W tym ostatnim przypadku warstwę wypeł¬
niającą można utworzyć z pewnej ilości
rdzeni powleczonych tworzywem po¬
wierzchniowem, lub klejem w postaci np.
roztworu szellaku. Wówczas powleka się
tworzywem powierzchniowem jedynie tę
stronę płyty, na której wytłacza się nagra¬
nie i poddaje powierzchnię tę kolejnej ob¬
róbce, tak że wytłaczanie można wykonać
na i&dnolitej powierzchni.

W celu otrzymania dobrych płyt gramo¬
fonowych należy kontrolować lepkość cie¬
kłego tworzywa powierzchniowego płyt
przez regulowanie Jego temperatury pod¬
czas powlekania płyt. W tym celu można
np. ogrzewać tworzywo w rurze doprowa¬
dzałącej go do zbiornika, w którym zanu¬
rzony jest walec powlekający rdzeń płyty.
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